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F refeitura AkulilOrmi da Estancia lliristica de Paraguagu Paulista 
Moo n . 667/2017-GAY 	Estado de Sao Paulo 

Paraguacu Paulista-SP, 6 de setembro de 2017. 

A Sua Excelencia o Senhor 
Ian Francisco Zanirato Salomao 
Presidente da Camara Municipal 
Rua Guerino Mateus, 205, Centro 
19700-000 Paraguacu Paulista-SP 

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar n°2017. 

Senhor Presidente: 

Encaminhamos a apreciacao dessa egregia Camara Municipal o referido Projeto 
de Lei Complementar e sua justificativa, que "DispOe sobre a fixacao de valores e aliquotas 
dos servicos 1.09, 6.06, 14.14, 16.02, 17.25 e 25.05, integrantes da Tabela I - Imposto Sobre 
Servicos de Qualquer Natureza (ISSQN), da Lei Complementar n° 057/2005, Codigo 
Tributario do Municipio e alteracoes". 

Considerando a relevancia e urgencia da materia, que exige a publicacao ate o dia 
30 de setembro de 2017 para producao de efeitos em 1° de janeiro de 2018, sugerimos a Vossa 
Excelencia, se possivel for, que esta propositura seja apreciada em sessao(iies) 
extraordinaria(s). 

Certos da atencao de Vossa Excelencia, antecipamos agradecimentos e 
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideracdo. 
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RIBAS GARMS 
refeita 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

JUSTIFICATIVA 

Projeto de Lei Complementar n°.  azo  , de 6 de setembro de 2017. 

Senhor Presidente e Nobres Vereadores: 

Encaminhamos a essa egregia Camara Municipal o presente Projeto de Lei 
Complementar, que "DispOe sobre a fixacao de valores e aliquotas dos servicos 1.09, 6.06, 
14.14, 16.02, 17.25 e 25.05, integrantes da Tabela I - Imposto Sobre Servicos de Qualquer 
Natureza (ISSQN), da Lei Complementar n° 057/2005, Codigo Tributario do Municipio e 
alteracOes". 

A Tabela I da Lei Complementar n° 057/2005, contem a lista de servicos e 
respectivos valores e aliquotas do Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza (ISSQN). 

A presente propositura visa a fixacao de valores e aliquotas dos servicos 1.09, 
6.06, 14.14, 16.02, 17.25 e 25.05, integrantes da Tabela I - Imposto Sobre Servicos de 
Qualquer Natureza (ISSQN), conforme abaixo discriminados: 

Lista de Servicos 
Valores Fixos Anuais 

em Rea is 
Aliquota 

% 
1.09 - Disponibilizacdo, sem cessdo definitiva, de conteddos de audio, video, 
imagem e texto por meio da internet, respeitada a imunidade de livros, jornais 
e periaidicos (exceto a distribuicdo de conteddos pelas prestadoras de Servico 
de Acesso Condicionado, de que trata a Lei no 12.485, de 12 de setembro de 
2011, sujeita ao ICMS). 880,36 2 
6.06 - Aplicacao de tatuagens, piercings e congeneres. 299,70 2 
14.14 - Guincho intramunicipal, guindaste e icamento. 299,70 3 
16.02 - Outros servicos de transporte de natureza municipal. 449,55 2 
17.25 - Insercdo de textos, desenhos e outros materiais de propaganda e 
publicidade, em qualquer meio (exceto em livros, jornais, periOdicos e nas 
modalidades de servicos de radiodifusdo sonora e de sons e imagens de 
recepcdo livre e gratuita). 524,47 2 
25.05 - Cessdo de use de espacos em cemiterios para sepultamento. -- 5 

A fixacao destes valores e aliquotas realiza-se nos termos da Lei Complementar 
Federal n° 157, de 29 de dezembro de 2016, que promoveu mudancas na norma do ISSQN, a 
Lei Complementar Federal n° 116, de 31 de julho de 2003, acolhidas na legislacao municipal 
mediante apreciacao e aprovacao recentes desse Legislativo. 

Posto isto, considerada a relevancia e urgencia da materia, solicitamos os bons 
prestimos de Vossa Excelencia e dos Nobres Vereadores na apreciacao e votacao desta 
propositura. 

Atenciosamente. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Parkjtiftb*aulista 
Estado de Sao Paulo 

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°.  0J.D,  DE 6 DE SETEMBRO DE 2017 

DispOe sobre a fixaeao de valores e aliquotas dos servicos 1.09, 6.06, 14.14, 
16.02, 17.25 e 25.05, integrantes da Tabela I - Imposto Sobre Servicos de 
Qualquer Natureza (ISSQN), da Lei Complementar n° 057/2005, C6digo 
Tributario do Municipio e alteracOes. 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURiSTICA DE PARAGUAcU PAULISTA 

APROVA: 

Art. 1° Ficam fixados os valores e aliquotas dos servicos 1.09, 6.06, 14.14, 16.02, 17.25 
e 25.05, integrantes da Tabela I - Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza (ISSQN), anexa a 
Lei Complementar n° 057, de 22 de dezembro de 2005, C6digo Tributario do Municipio: 

Lista de Servicos 
Valores FixosAnuais 

em Reais 
Aliquota % 

1.09 - Disponibilizacdo, sem cessdo definitiva, de conteddos de audio, video, 
imagem e texto por meio da internet, respeitada a imunidade de livros, jornais 
e periOdicos (exceto a distribuicdo de conteudos pelas prestadoras de Servico 
de Acesso Condicionado, de que trata a Lei no 12.485, de 12 de setembro de 
2011, sujeita ao ICMS). 880,36 2 
6.06 - Aplicacdo de tatuagens, piercings e congeneres. 299,70 2 
14.14 - Guincho intramunicipal, guindaste e icamento. 299,70 3 
16.02 - Outros servicos de transporte de natureza municipal. 449,55 2 
17.25 - Insercdo de textos, desenhos e outros materiais de propaganda e 
publicidade, em qualquer meio (exceto em livros, jornais, periodicos e nas 
modalidades de servicos de radiodifusdo sonora e de sons e imagens de 
recepcdo livre e gratuita). 524,47 2 
25.05 - Cessdo de use de espacos em cemiterios para sepultamento. -- 5 

Art. 2° Considerando o disposto no art. 1° desta lei complementar, flea o Poder 
Executivo autorizado a consolidar a Tabela I - Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza 
(ISSQN), da Lei Complementar n° 057, de 22 de dezembro de 2005. 

Art. 3° 0 Poder Executivo expedird, mediante decreto, a regulamentacao que se fizer 
necessaria a perfeita execucao desta lei complementar, observados os principios nela consignados. 

Art. 4° As despesas decorrentes desta lei complementar oneram dotacoes prOprias do 
orcamento vigente, suplementadas se necessario. 

Art. 5° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicacao, produzindo 
efeitos em 1° de janeiro de 2018. 

Estancia Turistica de Paraguay.' Paulista-SP, 6 de setembro de 2017. 
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Mensagem de veto 

28/07/2017 
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Lcp 157 

Presidencia da Repithlica 
Casa Civil 

Subchefia pare Assuntos Juriclicos 

LEI COMPLEMENTAR N° 157, DE -29DEDEZEMBRO DE 2016  

Altera a Lei Complemeiitar n2  116, de 31 de 
juiho de 2003, que dispOe sebre o Imposto 
Sobre Servigos de Qualquer Natureza, a Lei n2 

 8.429, de 2 de junho de 1992 (Lei de 
Improbidade Administrative), e a Lei 
CoMplementar nil 63, de 11 de janeiro de 1990, 
que 'dispOe sobre criterios e prazos de credit° 
das parcelas do produto da arrecadagao de 
impostos de competencia dos Estados e de 
transferencias por estes recebidos, 
pertencentes aos Municipios, e de outras 
providencias". 

' 0 PRESIDENTE DA REPUBLICA Faco saber que o Congresso Nacional decreta 6 eu 
sanclono a seguinte Lei Complementar: 

Art. 1 2  A Lei Complementar n2  116, de 31 de julho de 2003, passe a vigorar corn as seguintes 
alteragOes: 

"Art. 32  0 servigo considera-se prestado, e o impost°, devido, no local do 
estabelecimento prestador ou, na faits do estabelecirnento, no local do 
domidlio' do prestador, exceto nas hiperteses ,  previstas nos incisos I a 
XXV, quando ° impost° sera cleilido no local; 

XL:  do florestamento; reflorestamento, semeadura, adubagao, reparagao 
de solo, plantio, silagem, colheita, corte', descascamento de arvores, 
silviculture, exploragao florestal.e senrigos congeneres indissociaveis da 
formagao, manutencao e coiheita de florestas para quaisquer fins e por 
quaisquer meios; 

XVI -  dos bens, dos semoventes ou do *midi° dai pessoas vigiados, 
segurados ou monitorados, no caso dos servigos, descritos no subitem 
11.02 da lista anexa; 

• 
Xl)c- do Municipio ohde est* sendo executado o transperte, no caso dos 
servigos descritos pelo item 16 da lista anexa; 

um;  do domicIlio do tomador dos servigos dos subitens 4.22, 4.23 e 
5:09; (Partes mantidas)  

XXIV - do domicflio do tomador do servigo no caso dos servigos prestados pelas 
administradoras'de cartao de credito ou debit° e demais descritos no subitem 15.01;_ 

XXV - dd clorniollio do tomador dos servigos dos subitens 10,04 e 15.09. 

■ 
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Lop 157 

https://twomplanatto.gov.baccivit  03/Leis/LCP/Lcp157,htm#art1 

(VETADO); 

XXIV - (VETADO); 

XXV - (VETADO). 

Caput ou no § 
sera devido no 
servico ou, na 

cPartes 

1.42  § 4QNa •hipititese de descurnprirnento do disposto no 
12  ambos do art. 82-A desta Lei Complementar, o imposto 
local do istabelecimento,do tomador ou intermediario do 
falta de 6stabelecimento, onde ele estiver domiciliado. 
mfintidas)  

"Art 62 	 G. 

§ 22 	 .1  

III a pessoa juridica toinadora ou intermediaria de servicos, ainda que 
imune ou isenta, na hipc5tese prevista no § 4 2  do art 32  delta Lei 
Complernentar 	(Partes mantides1 

• -§ 32  No Oaso dos servicos descritos nos ,subitens 10.04 e 15.09, o valor do 
_imposto,6 devido ao Muriielpio deciarado como domicflio tribudrio da loessoa jurfdica 

ou fisica tomadora do servico, conforme informacao prestada por este. 
, 	 • 

§ 42  /No raw dos servicos prestados pelas administradoras de cartao credit) 
e debita, descritos no subitern 15.01, os terminals eletrOnicos' ou as maquinas das 

-operacOes efetivadas deverao ser registrados no local do domicilia do tomador do 
servico. 

22  Art 22  A Lei Comolementar no 116. de 31 de juiho de' 2003  passa a viglorar acrescida do 
segiiinte art 82-A 	(Producaode efeito)  

"Art. 82-A, A aliquots minima do Imposto sobre Servicos de Qualquer 
Natureza 6 de 2% (dois por cento). 

12  0 Imposto nao sera objeto de concessao de isencOes, incentivos ou 
beheficios tObutelios ou financeiros, inclusive de reducao de base de 
calculo ou de credito presumido ou outorgado, ou sob qualquer outra 

/ forma qua regulte, direta ou indiretamente, em cargo tributaria'menor que 
•a decorrente da aplicacao da aliquoto minima estabelecida no caput, 
exceto para os servicos a que se referem os subitens 7.02, 7.05 e 16.01 
dalista anexa a estatei Compleinentar. 

§ 22  .E nula a lei pu o ato do Municipio ou do Distrito Federal que nao 
respeite as disposigaes relativas aliquOta minima previstas neste a'rtigo 
no caso de servico prestado a tomador ou intermediario localizado em 
Municipio diverso daquele onde estii localizado .a prestador do servico. 

§ 32  -A nulidOde a que se refere o § 2 2  deste arfigo gee, para o prestador 
do servico, perante o Municipio ot, o Distrito Federal que nao respeitar as 
disposicOes deste artigo, o direito a restituicao do valor efetiVamente 
pago do Imposto sabre Servicos de Qualquer Natureza calculado sob a 
egide da lei nula." • 

' 	 • 



Art. 72  Esta Lei Complementar entre em vigor na data de sua publicacao. 

littps://mymplanalto.gov.br/ccivil_03/Leis/LCP/Lep157.htmitart1  

Lep:157 _ • 

Art. 32  A lista de servicos anexa a Lei Complementar n°.116. de 31 de juiho de 2Q03, passa a 
vigorar CQM as alteraceres constantes do Anexd -desta Lei Complementar. 

Art 4.2  A Lei no 8.429. de 2 de junho de 1992 (Lei de ImDrobidade Administrative), passe a 
vigorar corn ds seguirites alteracees: 	(Produce° de efeito)  

"Seca° 1I-A  

Dos Atos de improbidade Administrativa Decorrentes de Concessio 
-ou Ap['cacao Indevida de Beneficio Financeiro oU Tributario 

Art 	10-A. Constitui ato de improbidade administrative qualquer acao ou 
Omissao' pare Conceder, aplicar ou manter beneficio.financeiro ou 
tributario contrarioao que dispoem o caout e o 4 1° do art 8°-A da 'Lei  
Complementar n° 116. de 31 de julho de 2003." ' 

"Art. 12. 	  

IV - na hipotese prevista no art. 10-A, perda da funcao pUblica, 
suspense° dos diredos politicos de 5 (cinco) a 8 (oito) anos e multa civil 
de ate 3 (tres) vezes o valor , do beneficio financeiro ou tributario 
concedido. 

	 " (NR) 

"Art. 17. 	  

• 

13.: Para os efeitos deste artigo, tambem 'se considera pessoa jundica 
interessada o ente tributante que figurer • no polo ativo da obrigacao 
tributaria de que tratam o § 4° do art. 3° e o 'art. 8°-A da Lei  
Complementar no 116. de 31 de Mho de 2003." (NR) . 

Art. 52  0 art. 32  da Lei Complementar no 63. de 11 de janeiro de' 19'90 passe a vigorar' 
acrescido dos seguintes §§ 1 9-A e'VLB: 	(Producao de efeito)  

§:ILA. 	hip6tese de pessoa juridica promover saidas de mercadorias 
por estabelecimento diverso daquele no qual as transac6es comercieis 
seo r\ealizadas, excluides as transacees comerciais nao presenciais, o 
valor adicionado devera ser cornputado em favor do Municipio onde 
ocorreu a transacao comercial, desde que ambos , os estabelecimentos* 
estejam localizados no mesmo Estado ou no Distrito Federal. 

§ 12  B, No caso do disposto no ,§ 1 2-A deste artigo, devera constar no 
documentg fiscal t orrespondente a identificactio do estabelecimento no 
qual a transacao comercial foi realizada. 

  

	  (NR) 

  

Art. 6Q Os entes federadotdeverao, ho prazo de 1 (urn) ano contado da publicacao desta Let 
Complernentar, revogar os dispositivos que contrariem o disposto no caput e no & 1° do art 8°-A da 
Lei Complementar n° 1,16. de 31 de juiho de 2003. 

• 
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MICHEL TEMER 
Henrique Meirelles 	/- 
Marcos 12ereira 

Este text° n&o .substitui o -pubticado no DOU de 30.1212016  

ANEXO 

(Lista de servicos anexa a Lei Comolementar no 116. de 31 de julho de 2003) 
• 

1.03 	 Processamento, armazenamento ou hospedage  m de dados, textos, irnagens, videos, 
paginas eletresnicas, aplicativos e,sistemas de informa0ao, entre outros formatos, e congeneres. 

28/07/2017 Lcp 157 

. • 

§ 12  0 disposto no Caput e nos 4§ 1° e 2°  do art 82-A da Lei Comolementar n2  116. de 31 de  

julho de 2003,  e no art. 10-A,  no inciso IV do art. 12  e no § 13* do art. 17, todos da Lei n2  8.429. de 2  

de junho de 1992,  somente prciduzirao efeitos epos o decurso do prazo referido no art. 6 2  desta Lei  
Comolementar. 

§ 22  0 disposto nos §§ 1°-A  e 12-B do art-32  da Lei Comolementar n2  631 de 11 de janeiro de  
1990,  produzira efeitos partir do primeiro .dia do exeicicio subsequente ao da entrada em vigor 
desta Lei Cornplementar, ou do primeiro dia do setimo mes subsequent a esta data caso este 
ultimo prazo seja posterior. 

Brasilia, 29 de dezembro de 2016; 195 2  da Independencia e 1282  da RepUblica. 

1.04 - Elaboracflo, de_ programas de computadoret, inclusive de jogos eletreonicos, 
independentemente da arquitetura construtiva da maquina em que o programa sere executado, 
incluindo tablets, smattphoneLe congeneres. 

\ • 

• 1.09 - Disponibilizacao, sem cessao definitive, de conteUdos de audio, video, imagem e texto 
por mein da intemet, respeitada a imunidade de livroe, jomars a periodicos (exceto a distribuicao de 
conteados pelas prestadoras de Servico de Acesso Condicionado, de que trata a Lei IA-- 12.485, de. 
12 de setembro de 2011,  sujeita ao ICMS). 

6.06 - Aplicagflo de tatuagens; piercings e congeneres. 

7    	

7.16 =  Florestamento, reflorestamento, semeadura, adubacao, leparactio de solo, plantio, 
silagem, colheita,` corte e descascamento de arvores, silviculture, exploracflo forestal e dos servicos 
congeneres indissociaveis da formacao, manutenceo e colheita de florestas, para vaisquer fins e 
por qualsquer meios. 

htlps://www.planalto.gpv.bi/ccivil_03/Leis/LCP/Lcp157.htm#art1  4/7 



25.02 - Translado intramunicipal a cremacao de corpos e panes de corpos cadavericoi. 

4.0  Cessao de use de espacos em cemiterios para sepultamento. 
• 

https://www, plandito .gov. briccivilL0a/Leis/LCP/i.cp 1 57.htinitart1 

11 02 - Vigilancia, segurana ou monitoramento de bens, pessoas e semoventes. 
• ( 

13- 	  

13.05 - Compopicao grafica, inclusive confeccao de impressos graficos, fotocomposicao, 
clicheria, •zincografia, litografia e fotolitografia, exceto se destinados a posterior operacao tie 
eomercializac:ad odindustrializacao, aihda que incorporados, de qualquer forma, a outra mercadoria 
'qUe deva se-r•objeto de pOsterior circulagao, tais corm bulas, ittulos, etiquetas, caixas, cartuchos, 
eTbalagens e manuals tecnicos e de instrucao, quando ficarao sujeitos ao ICMS. 

14.05 - Restauracao, recondicionamento, acondicionamento, pintura, beneficiamento, lavagem, 
secagem, tingimento, galvanoplattia, anbdizacao, carte, recorte, Plastificacao, costura, acabamento, 
polimento e congeneres de objetos quaisquer. 

, 	. 

_ ' 14.14 -'Guin tcho intramunicipal, guindaste e icamento. 

	

16 - 	  

16.01 -  Servigos de transporte coletiVo municipal rodoviario, metroviario, ferroviario e•
aquaviario de passageiros. 

16.02 - Outros servicos de transporte de natureza municipal 
• - • 

	

17- 	 

17.25 - Insergao de textos, desenhos e outros materiais de propaganda e publicidade, em 
qualquer meiolexceto em livros, jomais, peri6dicos e nas modalidades de servicos de radiodifusao 
sonora e de sons e imagens de receprelo liVre e gratuita).' 

5/7 



"Art. 1 11  A Lei Complementar n2  116, de 31 de julho de 2003, passe a vigorar corn as 
seguihtes alteracdes: 

-Art. 32  

Lcp 157 

LEI COMPLEMENTAR N° 157. DE 29 DE DEZEME6R0 DE 2016 

Mensagem de veto 

Altera a Lei Complementar 02  116, de 31 de 
juiho de 2003, que dispoe sobre o lmposto 
Sobre Setvicos de Qualquer Natureta, a Lei n2 

 8.429, de 2 de junho de 1992 (Lei• de 
Improbidade Administrative), e a Lei 
Complementeir n2  63, de 11 de janeiro de 1990, 
que "dispOe sobre criterios e prazos de credit() 
das .patcelas do. produto da arrecadqceo de 
impostos de competencia dos Estados e de 
transferencias por estes recebidos, 
pertencentes aos Municipios, e de- mitres 
providencias". 

0 PRESIDENTE DA REPUBLICA Faco saber que o COngresso Nacional decreta e eu 
promulgo, nos termos do paragrafo 52  do art.. 66 da Constituiceo Federal, as 'seguintes partes 

• vetadap da Lei Complementar 0  157, de 29 de dezembro de 2016: 

XXIII - do dorhicIlio- do tomador dos servicos dos s4bitens 4.22, 4.23 e 5.09; 
• 

• XXIV do domicllio do tomador do servico no caso dos servicos prestados pelas 
,administradoras de cedar:, de credit° ou debit° e demais desctitos no subitem 15.01;_ 

XXV - do domicIlio do tomador dos servicos dos subitens 10.04 e 15.09 

§'42  Na hipotese de descumprimento do disposto no caput ou no § 1 2, ambos do art. 82-A 
desta Lei Complementar, o imposto sere devido no local do estabelecimento do tomador ou . 
intermediario do.servico ou, na falta de estabelecirnento, onde ele estiver domiciliado. (NR)' 

`Art. 62 	  

httpsliwww.pianartolov.bricciviiokeis/LCP/L00157.htmfert1 617 



_ 	 1 , 
Ill - a pessoa juridica tomadora ou intermediaria de selvicos, ainda que imune ou isenta, na 

Ilipqtese prevista no § 42  do art. 32  desta Lei CompleMentar. 

§ 32  No caso dos servicos descritos nos subitens 10.04 e 15.09, o valor do impost() e 
devido ao Municipio,dedarado comodomicilio tributario da pessoa• juridica ou ffsica tomadora do 
servico, conformeinformacao prestada por este. 

§ 42  No caso dos servicos prestadOs pelas adMinistradoras de cartio de credit° e debit°, 
descritos no- subitem 15.01, os terminals eletrOnicos ou as maquinas flas operacOes efetivadas 
deve/rao see regibtrados- no local do domicflio do tomador do servico. (NR)' 

Brasilia, 31 de maio de 2017; 1962 -da Indepandencia e 12 da Republica. 

MICHEL TEMER 

• Este textp nao substitui o publicado no DOU de 1°.6.2017 

tittpsiiwomplanalto.gov.briccivil 03/Leis/LCP/Lcp 1 57, htm#art1 
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27/07/2017 Lcp 116 

Presidenciacla RepOblica 
Casa Civil 	- 4  

Subchefia para Asstintos Juridicos 

LEI COMPLEMENTAR N° 116. DE 31 DE JULHO DE 2003  
• 

Dilode sobre o Imposto Sobre Servigos de 
Qua!quer Natureza, de competancia , ( dos 
Municipios e do Dpito Federal, e de outras 
providenclas. 

-Mensagem de veto 

P,RESIDENTE DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei Complementar: 

Arta 1 2  0 Imposto Sobre.Servigos de Qua!quer. Natureza, de competencia dos Municipios e do 
Distrito Federal, tern cano fato gerador a prestagao de servigos constantes da lista anexa, ainda que 
esses nao se constituanlcomo atividade preponderante do prestador. 

02  Cl imposto incide tambem sobre o servigo proveniente do exterior do Pais ou cuja 
prestagao se tenha iniciado no exterior do Pals. 

§ 22  Ressalvadas'as excegaes expresses na lista anexa, os servigos 'vela mencionados nao 
*ficarn sujeitos ao Impost° Sobre Operagoes Relatives a Circalagao de Mercadorias e PrestagOes de 
Servigos,de Transporte Intereitadual e Intennunioipal e de Cornunicagact — ICMS, ainda que sua 
prestagao envolva fomecimento de mercadorias., 

§ 32\0 imposto de que trata esta Lei CoMplementar incide ainda sobre os servigos prestados 
mediante a utilizagao de bens e servigos publicos explorados economicamente mediante autorizagao, 
permissao ou concessao, awl o pagamento de tarifa, prego.ou pedagio pelo usuario final do servigo. 

§ 42  A incidencia do imposto nao depende da denominagao dada ao servigo prestado. 

Arta 22  0 imposto nao incide sobre: 

— as exportagoesde seivigos para o exterior do Pais; 

II
• • 

—,a prestagao de servigos em mina° de emprego, dos trabalhadores avulsos, dos diretores 
e membros de conselho donsulOvo ou de conselho fiscal de sociedades e fundageres, bem como'dos 
socios-gerentes e dos gerentes4delegados; 

Ill — a valor intermediado no mercado- de titulos e valores mobiliarioa, o valor dos depasitos 
bancarios, o principal, juros e acrescimos moratarios relativos a operac8es de credit() realizadas por 
instituigoes financeiras. 

-Paragrafo 	Nao se enquadram no disposto no inciso I os servigos desenvolvidos no 
cujo resultado aqui se verifique, ainda que o pagamento seja feito por,residente no exterior. 

Art. 32  0 setvigo considera-se prestado, e o imposto, devido, no.local do estabelecrmento , 
prestador ou, na falta do estabelecimento, no local do domicilio do prestador, exceko nas hipateses 
previstas nos incisos 1 a XXV, quando o imposto sera devido no local: (Redagao dada pela Lei  
ComplerYientar no 157. de 20161 
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' I — do estabelecimento do tomador ou intermediario do servioo ou, na falta de estabelecimento, 
onde ele estiver domieiliado, na hip6tese do § 1 2  do art. 1a desta Lei Complementar; 

• • 
U —da instalaoao dos andaimes, palcos, coberturas e mitres estruturas, no caso dos servicos 

descritos np subitem 3.05 da lista anexa; 

( 	HI — da execuoao di obra, no caso dos servicos descritos no subitem 7.02 e 7.19 da lista 
anexa; 

IV — da demolicAo, no caso dos servicos descritos no subitem 7.04 da lista anexa; 

- V — das edificaodes em geral, estradas, pontes, portos e congeneres, no caso dos servicos 
descritos no subitem 7.95 da lista anexa; 	 ' 	• 

VI`- da execuoao da varrioao, coleta, remooao, incineraolio, tratamento, reciclagem, separacAo 
crestinacao final de lixo, rejeitos e outros residuos quaisquer, no caso dos , servicos descritos no -

subitem 7.09 da lista anexa; 

VII da execuotio da limpeza, manutenotto e consetvacao de vies' e logradouros publicos, 
imdveis, chamines, piscinas, parques, jardins e congeneres, no caso dos servicos descritos no 
subitem 7.10 da lista anexa; 

VIII — da execuoao da decoracao e jardinagem, do carte e ikda de arvores, no casd dos 
servicos descritos no subitem 7.11 da lista anexa; 

- IX — do conteole e tratamanto do efluente de qualquer natureza e de agentes fisicos, quimicos e 
biologicos, no caso dos servicos descritos no subitem 7.12 d'a lista .a,nexa; 

Geflik**8614t66-110-subitera-746-616-lieta-affemet 

XII - do florestamento, reflorestamento, semeadura, adubacao, reparacao de solo, plantio, 
silagem, colheita, carte, descascamento de arvores, silviculture, exploraoao forestal e servicos 
congeneres indissociaveis da formacao, mariutencao.e colheita de flOrestas para quaisquer fins e por 
quaisquer meibs; (Redagao dada Dela Lei Comolementar n o  157: de 2016)  

XIII — da execuoao dos servicos dB escoramento, cbntencAo de encostas e congeneres, no 
caso-dos servicos descritos no lubitem 7.17 da lista anexa; 

• XIV — da limpeza e dragagem, no caso-dos servicos descritos no subitem 7.18 da lista anexa; 

XV — onde o bem estiver guardido ou estacionado, no caso dos servicos descritos no subitem 
11/.01 da lista anexa:- 

, eePoicee-deaefitee-ne-etibite2-ela-lista-ariexet 
• . 

XVI - dos bens, dos semoventes ou do domicilio das pessoas vigiadds,- segurados ou 
monitoradoi, no caso dos servicos descritos no subitem 11.02 da lista anexa; (Redacao dada Dela 
Lei ConiDlementar n° 157. de 2016)  

• XVe— do armazenamento, depOsito, carp, descarga, arrumacao e guarda do bem, no caso 
dos servicos descritos no subitern 11.04 di lista anexa; 

XVIII — da execuoao dos servicos de diversAO, lazer, entretenimento e .congeneres, no caso dos 
servicos descritos nos subitens do item 12, exceto o 12.13, da lista anexa; 
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XIX - do Municiplb onde este sendo executado o transporte, no caso dos servicos descritos 
pelo item 16 da lista anexa; (Ftedacao dada oela Lei Comolementar n° 157. de 2016)  

§ 22  Sem piejuizo do disposto no caput e no § 1 2  deste' arttgo, sao responsaveis: (Vide Lei 
Comolementar no 123. de 2006).  

https://Www.pkinalto.goit  brIccivit_031Leis/CP/Lcp116.htni 
- 	• 

XX — do estabelecimento do tomador da mao-de-obra ou, pa falta de estabelecimento, onde,ele 
estiver dorniciliado, no caso dos servicos descritos pelo subitem 17.06 da lista anexa; 

XXI da Mira, exposicao, congress° ou congenere a que se referir o planejamento, 
organizeCao e administracao, no caso dos servicos descritos pelo subitem 17.10 da lista anexa; 

XXII — do porto, aeroporto, ferroporto, terminal rodoviaria, ferroviario ou metroviario, no caso 
dos servicos descritos pelb item 2.0 da lista anexa. 

XXIII - do domicilio do tomadordos servicos dos subitens 4.22, 4.23 e 5.09;, (Induido oela Lei  
Comolementar no 157. 'de 2016)  

• 
)00V - do domicitio do, tomador do servigo no caso dos servicos prestados pelas 

administradoras de cartes° de credits° ou debit° e demais descritos no subitem 15.01** (Induido oela  
Lei Comolementar n° 157, de 2016)  

• , 	 • 
XXV - do domicilio do tomador dos servicos dos subitens 10.04 e 16.09. (Incluido pela Lei  

Comolementar n° 157. de 2016)  

§ 12  No caso dos seNicos a que se refere o subitem 3.04 da lista anexa, considera-se ocorrido 
o fato gerador e devido o irriposto em cada Municipio em cujo territerio haja extensao de ferrovia, 

'rodovia, postes, cabos, dutqs e conclutos de qualquer natureza, objetos de locacao, sublocacao, 
..arrendamentor direito de passagem ou .permissao,de US°, compartilhado ou nao. 

§ 22  No caso' dos servicos a que se refere o subitem 22.dt da lista anexa, corisidera-se 
ocorrido o fato gerador e devido o impost° em cada . Municipio em cujo territerio hale extensao de 
rodovia explorada. 

§ 3Q Considera-se ocorridd o fato gerador do iniposto no local do estabelecimento prestador 
nos servicos executados em aguas maritimas, excetuados o&servicos descritos no subitem 20A1. 

§ 42  § 4Q. Na hipettese de descumprimento do disposto no caput ou no § 1 2, ambos do'art. 82-A - 
desta Lei CoMplernebter, o in3post° ;sera devido no local do estabelecimento do tomador ou 
intennediario do servuco ou, na falta de estabelecimento, onde ele estiver domiciliado. (Incluido pela . 

 Lei Comolementar n°.157, de 2016)  

Art. 42  Considera-se estabelecimento prestador o local onde o oontribuinte .desenvolva a 
atividade , de prestar servicos, de modo perman'ente ou temporario, e que configure unidade 
econemtca ou profissional, send -o irrelevantes para caracteria-ld as'denominacOes1de sede, filial, 
agencia, posto dwatendirnento, sucursal, escritorio de representacao ou contato ou quaisquer outras 

,que venham a ser utilizadas. 
• 

Art. 52  Contribuinte e o prestador do servico. 

Art. 62  Os Municipios e o Distrito Federal, mediante lei, poderao atribuir de modo expresso a 
responsabilidade; pejo credit° tributario a terceira pessoa, vinculada. ao: fato gerador da respective 
obrigacao, exduindo a responsabilidade do contribuinte ou atribuindo-a a' este em carater supletivo 

- do dimprimento total au paral da referida obrigacao, inclusive no que se refere a multa e aos 
acrescimos 

§ 1 2  Os responsaveis a que se refere este artigo este° obrigados ao recolhimento integral do 
impoSto devido, multa e 'acrescimos legais, independentemente de ter sido efetuada sua retencao na 
forite. 
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' - IN- o tomador ou intermediario-de servigo proveniente do exterior do Pais ou cuja preStagao se 
tenba iniciado no exterior do Pais; 

-- 	 ■ s 	 - 
II -, a pessoa juridica, ainda que imune ou isenta, tomadora ou intermediana dos servigos 

descritos nos •subitens 3.05, 7.02, 7.04, 7.05, 7.09, 7.10, 7.12, 7.14, 7.15, 7.16, 7.17, 7.19, 11.02, 
■ 

17.05 e 17.10 da lista anexa.  

Ill - a pessoa juridica tomadora ou intermediaria de servigos, ainda que imune ou isenta, na 

hip6tese prevista no § 4Q do'art. 32  desta Lei Complementar. (Induldo pela Lei Complementar n° 
157,E2216) 

§ 3Q NO caso dos senrigos descritos nos subitens 10.04 e 15:09, o valor do imposto 6 devido 
ao Municfpio declared° como domicflio tributario da pessoa juridica ou fisica tomadora do servigo, 
conforme informacao prestada por este. fIncluldo pela Lei Complementar n° 157. de 20161 

§,42  No caso dos servigos prestados cielas administradoras de cartao de credit° e debito,f. 
descritos no subitem 15.61, os tenninaid eletrOnicos ou as maquinas das operagbes 'efetivadas 
deverao ser registrados no local do domicilio do tomador do servico. (Indult:10 Dela Lei  
Complementar no 157. de 2016)  

Art. 72  A base de calculo do imposto e o preco do servigo. 

§ 12  Quendo os servigos descritos pelo subitem 3.04 da lista anexa forem prestados no 
territorio de ma's de urn I)Municipio, a base de calculo sera proporcional, conforme o caso, a extensao 
da ferrovia, rodovia, chitos e condutos de qualquer natureza, cabos de qualquer natureza, ou Nao 
mimero de postes, existentes em cada Municipio. 

§22  Nao se incluem na base de calculo do Impost° Sobre Servicos de Qualquer Natureza: 

I - o valor dos materiais fomecidos pelo prestador dos servicos previstos nos itens 7.02 e 
da lista de servicos anexa a esta Lei Complementar; 

11 (VETADO) 

§ 32  (VETADO) 

M. 82  As aliquotas maximas do Impost° Sobre. 'Servigos de Qualquer Natureza Sao as 
• seguintes: 

I - (VETADO) 

11 = demaiS servigo's, 5% (cinco'por'cento). 

Art. 82-A. A aliquota minima do Impost° sobre Servigos de Qualquer Natureza 6 de .2% (dois 
por cento). (lncluldo pela Lei Complementar n° 157. de 2016)  

§ 12 .0 imposto nao sere objeto de concessao de•isengOes, incentivos ou beneficios tributarios 
ou financeiroi, inclusive de reduCao de base de calculo ou , de credito presumido ou outorgado, ou 
sob qualquer outra forma que resulte, direta ou indiretamente, em carga' tributaria rnenor que 
decorrente da eplicagao da aliquota minima estabelecida no caput, exceto pare os servigos a que se 
referem os. subitens 7.02, 7.05 e 16.01 da lista anexa a esta Lei Complementar. fIncluidd .pela Lei  
Comolementar n° 157. de 2016)  

§ 22 E nula a lei ouo ato do Municipio ot, do Distrito Federal que nao respeite as disposigdes 
relatives a aliquota minirna previstas neste artigo no caso de servigo prestado a tomador ou 
intermediario localized° em Municipio diverso daquele onde esta localized° o prestador do servico. 
(lncluido oela Lei Comblementar n o  157• de 2016)  

§ 32  A nulidade a que se refere o § 2 2  deste artigo gera, para o prestador do servigo, perante o 
Municipioeu iibistrito Federal que nao respeitar as disposicOes desteartigo, o direito a restituigao do 
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valor efetivamente pago do Impost° sobre Sentioos-de Qualquer Natureza calculado sob a egide da 
lei nula. (Incluldo Dela Lei Complementar no 157, de 2016)  

Art. *Este Lei Complementar entra errl vigor na data de, sua publicaoao." .  

Art. 10. Ficam •revogados os arts. 8 0,1Q, e 12 do Decreio-Lei nQ 406. de 31 de dezembro de  

1968; os incisOs III, IA V e VII do art 32  do Decreto-Lei ng 834. de 8 de setembro de 1969; a kt-
CortiplementF nk.22. de Q de dezembro de 1974 a Lei n 2  7.192; de 5 de junho de 1984; a Lei 

Complemehtar . ng56. de 15 de dezembro de 1987; e a Lel Complementar r -12  100. de 22 de dezembro  

de 1999.  

Brasilia, 31 de julho de 2003;.1824  da Independencia e 115Q da Repdblica. 

LUIZ INACIO WLA DA SILVA 
AntOnio Palocci Filho 

Este texto nao substitUi o publicado no DOU de 1°.82003 

Lista de services anexa a Lei , Cpmplementar n° 116, de 31 de julho de 2003, 

1 — Sertficos de informatica e congeneres. 

1.01 — Analise e desenvolviTento. de sistemas. 

1.02 — ProgramagaO. 

443--PreeeeemeRte4e-da .cles-e-eengefteres ,  

- 1:03 - Processamento, armazenamento ou hospedagem de dados, textos, imagens, videos, 
paginas eletrenicas, aplicativos e sistemas de informaoao, ante outros formatos, congeneres. 

edacao dada vela Lei ComDlernentar no 157, de 2016) 	, 

1.04 - Elaboraoao de programas de computadores, indusive de jogos eletrenicos, 
independentemente 'cla arquitetura construtiva da maquina em que o programa sera e-xecUtado, 
induindci tablets, sniartptiones e congeneres. (Redagao dada oela Lei Complementar no 157 de 

1.05 — Licenciamento ou cessao de direito de uso de programas de computacao. 

1.06 — Assessoria e consultoria em informatica. 

1.07 — Suporte Mafia) em informatica, inclusive instalagao, configuragao e manutencao de 
programas de computacao e bancos de dados. 

1.08 — Planejamento, confecgao, manutencao eatualizacao de,paginas eletronicas. 

1-.09 - Disponibilizacao, serf cessao definitiva, de conteUdos de audio, video, imagem e texto 
porrneio da intemet, respeitada aiMunidade de livrob, jornais e periodicos (exceto a distribiiicao de 

conteudos pelas prestadoras de Servigo de Acesso Condicionado, de que trate a Lei n 2  12.485, de 
12 de setembro de 2011 sujeita ao ICMS). (Incluido pela Lei Complementar n° 157 de 2016)  

2 — Servicos de pesquisas e desenvolvimento de citialquer natureza. 

2.01 —Servicos de pesquisas e desenvolvimento de•qualqUer natureza. 

o3 — Servicos prestados mediante locaca , cessao de direito uso e congeneres. 

3.01 •-• (VETADO) 

• 3.02 — Cessao de direito de uso de marcas'e de sinais de propaganda. 
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3.03 --- Exploracao de saloes de festas, centro de convencOes, estritorios virtue's, s tands, 
quadras esportivas, estadios, ginas)os, auditorios, cases de espetaculos, .parques de diversdes, 
'c.anchas e congeneres, para realiza9a6 de eventos au neg6cios de qualquer natureza. 

, 3.04 — Locacao, sublocacao, arrendamento, direito de patsagem ou permissao de uso, 
- compadilhado ou ngo, de ferrovia, rodovia, postes, cabos, dutos e condutbs de qualquer natureza. 

3.05 — Cessao de andaimes, palcos, cobertUras p outras estruturas de uso temporario. 

4 — Servi9os de -Saide, assistencia medica e conseneres. 

4..01 Medicina'e biomedicitia. 

4.02 — Analises clinicas, patologia, eletricidade medica, radioterapia, quirnioterapia, ultra-, 
sonografia, ressonancia magnetica,radiologia, tomografia e congeneres. 

4.03 — Hospitals, dinic.as, laboratOrioi, sanat6rios, manicOmios, casas de sa6cle, prontos-
socorros, ambulat6rios e congeneres. 

4,04 Instrumentacao cirOrgici. 

4,05 — ACupuntura. 

4.06 Enfermagern, inclusive servicos auxiliares. 

4.07 — Servicos farmaceuticos. 

.4.08— Terapia ocupacional, fisioterapia e fonoaudiologia. 

4.09 — Terapies.cle qualquer especie destinadas ao tratamento flsico, organico e mental. 

4.1-0 — Nutricao. • 

4.11 =Obstetricia. 

4.12 — Odontologia. 

4.13 — OrtOptica. 

Proteses sob encomenda: 

4.15 — Psicanalise. 

4.18 Psicologia: 

4.17 — Casas de repouso e de recuperacao, crechet, asilos e congeneres. 

4.18 — Ihseminagiio artificial, fertilizacaci in vitro e congeneres. 

4.19 — Bancos . de sangue, leite, pele, olhos, 6vuloi, semen e congeneres. 

420 — Coleta de sangue, leite, tecidos, semen, orgaos e materiais bio169icos de qualquer 
especie. 

4.21 — Unidade de atendimento, assistencia ou tratapento move! e congeneres. 

4.22 =Pianos de inedkina de grupo ou individual e convenios para prestacao de assistencia 
medic.% hospitalar, odontologica e congeneres. 

, . 423 — Outros planot de saude que se cumpram -.staves de servicos de terceiros contratados, 
credendados, cooperados ou apenas pagos pelo operador do piano mediante indicacao do 
beheficiario. 
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5 — Services de medicine e assistencia veterinaria e congeneres. 

5.01 —Medicine veterinaria e zootecnia. 	• 

5.02 — Hcispitais, Gfnicas, ambulaterios, prontos-socorros e congeneres, na area veterinaria. 

5.03 Laboratonoide analise na area veterinaria. 

5.04 $- Inseminagao artificial, fertilizagaoin vitro e eongeneres. 

5.65 — Banos de sangue e de orgaos e congeneres. 

7  / 5.06. Coleta de sarigye, leite, tecidos, semen, Orgies e materiais biologicos de qualquer 
esriecie. 

5 :07 — Unidade de \atendirriento, assistencia ou tratamento movel e congeneres! 

5.08 — Guarda, tratamento, amestramento, embelezamento, alojamento e congeneres. 

5.09 — Pianos de atendimento e assistencia medico-Veteriharia. 

6 --Services de cuidados pessoais, estetica, atividades fisicas e congeneres. 

6.01— Barbearia, cabeieireiros, manicuros, pedicures acongeneres. 

6.02 -Esteticistas, tratamento de pele, depilagao e congeneres. 

6.03 — Banhos, duchat, sauna, massagens e congeneres. 

6.04 — Ginastica, dance, esportes, natageo, artes marciais e demais atividades fisicas. 

6.05 — Centres de emagrecirnento, spa e congeneres. 

6.06 - Aplicagao de tatuagens• piercings e congeneres: (Incluido oela Lei Complementar no  
157. de 2016)  , 

7 — Services relatives a engenharia, arquitetura, geologia, urbanismo, construgao civil,. 
manutengao, limpeza, meio ambiente, saneamento e cOngeneres. 

7.01 — Engenharia, agronomia, agrimensura, arquitetura, geologia, urbanismo, paisagismo e 
congeneres. 	 , 

7.02 — Execugao, por 4administragao, empreitada ou subempreitada, de obras .de construgao 
hidraulica ou eletrica e de outran obras semelhantes, inclusive sondagem \ perfuragao de Doges, 

escavagao, drenagem 'e irrigagao, terriplanagein, pavimentacao,, concretagem e a instalagao e 
montagem de produtoa, pegas e equipamentos (exceto o fornecimento de niereadorias produzidas 
pelo prestador de servigos fora do local da preslaeao dos services, que fica sujeito ao ICMS). 

7.03 — Blaboragao de pianos diretores, estudos de viabilidade, estudos organizacionais e 
.outies, relacionados corn obras e services de engenharia; elaboragao de anteprojetos, projetoe 
basicos projetos exetcutivos para ,trabalhos de engenharia. 

7,04 — Demoligao, 

- 7.05 — Reparagea, conservagao e reforma de edificios, estradae, pontes, portos e congeneres 
(exceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador dos services, fora do local da 
presta0ao dos services, que fica sujeito ao ICMS). 

\7.06 — Colocacao e instalagao de tapetes, carpetes, assoalhos, cortinas, revestimentos de 
parede, vidroa, diviserias, places de gesso ,e congeneres, corn material fomecido.pelo tomador do 
service. 

7.07 — Recuperagao, raspagem, polimentoe lustragao de piscis e congeneres. 



9.02 — Agenciamento, organizapao, promocao, intermediacao 'e execticao de programas de 
turismo, passeios, viagens, excursOes, hospedagens a congeneres 

9.03 — Guies de turismo. 

/• 
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7.08 — Calafetac-to. 

7:09 — Varribao, coleta, remocao, incineracao, tratamento, reciclagem, separacao e destinacao 
final de lixo, rejeit9s e outros residuos quaisquer. 

<7:10 	Limpeza, manutencao e conservacao de vies e logradouros publicos, im6veis, 
chamines, pisaines, parques, jardins e congeneres. 	• 

7.1i— Decoragao e jardinagem, inclusive corte e poda de arvores, 

7.12— Controle e tratamento de efluentes de qualquer natureza e de agentes fisicos, qufmicos 
e biologibos. 

7.13 — Dedetizaceo, desinfeCcao, desinsetizaceo, imunizapao, higienizacao, desratizacao, 
pulverizagao e congeneres. 
• 

7.14 — (VETADO) 

' (VETADO) 

7.16 - Florestamento, reflorestamento, •semeadura, adubacao, reparicao de solo, plantio, 
dilagem, colheitt torte e descascanient6 de arvores, silviculture, explorapao forestal e dos servicos 
congeneres indissociaveis da formacao s .manutencao e colheita de florestas, para quaisquer fins e 
por quaisquer meios. (Redapaci dada pela Lei Comolementar no 157 de 20161 

. 	 • 
7:17 — Escoramento, contencao de encostas e servicos congeneres. 

7.18 — Limpeza e dragagem de nos, portos, canais, baias, !egos, lagoas, represas, acudes e 
conggneres. 

7.19 — Acompanhamento e fiscalizacao da execupab de °bras de, engenheria, arquitetura e 
urbanismo. 

r 

7.20 — Mrofotogrametria (inclusive interpretacao), cartbgrafia, •mapeamento, levantamentos 
topograficos, balithetricos, geograficos, geodesicos, geologicos, geoffsicos e congeneres. 

, 	 • 
7.21 — Pesquisa, perfurapao, cimentagao,,mergulho, perfilegem, concretagao, testemunhagem, 

pescaria, estimulacao e outros servios relacionados corn a exploracao e explotecao de petroleo, gas 
natural e de outros recursos minerals. 

7.22 — Nuclearrao a bombardeamento de nuvens e congeneres. 

'8 — Servicos de educaceo, ensino, orienta0o pedag6gica e educational, instrucao, 
treinamento e avaliagao Pessoal de qualquer grau ou natureza. 

8,01 — Ensino regular rtre-escolar, fundamental, medic) e,superior. 

8.02 —• Instrucao, treinamento, orientacao pedag6gica e educational, avaliacao de 
Conhecimentosde qualquer naturiza. 

9 — Servipos relativos a hospedagem, turismo, viagens e corigenetes. 

9.01_— Hospedegerh de qualquer natureza em hoteis, apart-service condominiais, flat, apart-
fioteis, hotels residencie s  residence-service, suite service, hotelaria maritime, motels, pensOes e 
congeneres; ocupaca0 por temporada corn fornecimento de seryico (o valor da alimentacao e gorjeta, • 
quando incluldo no preco da diarie s  fica sujelto, ao Imposto Sobre Servicos). 
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10.08 — Agenciarnento de publicidade e propaganda, inclusive o agenciamento de veiculacio 
poor quaisquer meios, 

10.09 — Representacao de qualquer natureza, inclusive coMercial. 
• 

10.10 — Distribuicao de bens de terceiros. 

11 — Services de guarda, estacionamento, armazenamento, vigilancia eeongeneres: 

11.01 — Guarda e estacionamento de -veiculos terrestres automotores, de aeronaves e de 
embarcackes.  

Lcp 116 

• 

10 — Services de intermediacao e congenerei 

1001 — Agenciamentg, corretagem ou intermediacao de cambia, de seguros, de carteles de 
credit°, de pianos de saude e de pianos de previdencia privada.  

10.02 — Agenciamento, corretagem ou intermediavao de titulos em geral, valores mobiliarios e 
contratos quaisquer. 	 • 

10.03 — Agenciamento, corretagem ou intermediacao de direitos de propriedade industrial, 
• artistica ou 'derail& I 

10,04 — Agenciamento, corretagem ou intermediaca6 de contratos de arrenaamento mercahtii 
(leasing), de franquia (franchising) e de faturizacao (factoring). 

_ 
t0.05 — Agenciamento, corretagem ou intermediacao de bens rneveis -  ou ImOveis, hao 

abrangidos em outros itens ou subitens, inclusive aqueles realizadoi no ambito de Bolsas de' 
Mercadbrias e Futuros, por quaisquer meios. . 

10.06 — Agenciamento ,maritimo. 

10.07 — Agenciamento de nOtVas. 

11.02 - Vigilancia, seguranca ou monitoramento de bens,.pessoas e semoventes. (Redacao  
' dada oela Let Comolementar no 157. de 20161 

11.03 — Escolta, inclusive de vekulos e cargas. 

-11.04 — Armazenamento, deposit°, carga, descarga, arrumacao e guarda de bens de qualquer 
especie. • 

12 — Services de diversoes, lazer, entretenimento e congeneres. 

12.01 — Espeteculos teatrais. 

12.02 — Exibickes cinemategraficas. 

12.03 — Espetaculos circenses. 

12.04 Progrernas de auditOrio,. 

12.05 — Parques dediversOes, centres de lazer e congeneres. 

' 12.06 — Boetes, taxi-dancing e congeneres. 

12.07 — ShOws, ballet, dances, desfiles, bailes, operas, concertos, recitals, festivais e 
congeneres. 

12.08 — Feiras, exposickes, congresses e congeneres. 
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— Bithares, bohches e diverse:es eletthnicas'ou nao. 

27/07/2017 

12.10 — Corridas e competicoes de animals. 

12.11 — CornpeticOes esportivas au de destreza fisica ou intelectual, cornou sem a participagao 
do espectador. 

12.12 — Execucab de mCisica. 

12.13 — Produce°, mediante ou sem encomenda previa, de eventos, espetaculas, entrevistas, 
shows, ballet, dances, desfiles, belles, teatros, Operas, concertos, recitals, festivals e cortgeneres. 

12.14 — Fornecimento de music.a para ambientes fechados ou nao, thediante transmissao por 
qualquer processo. 

12.16 = Desfiles de blocos camavalescos ou folclaricos, trios eletricos e congerteres. • 

12.16 — Exibigeo de filmes, entrevistaS, musical% -espetaculos, shows, Concertos, desfiles„ 
operas, coMpetigetes esportivas, de destreza intelectual ou congeneres. 

12.17 — Recreacao e anirnacao, inclusive em festas e eventos de qualquer natureza. 

13 — Servigos relativos a fonografia, fotografia, cinernatografia e reprografia. 

13.01 —(VETADO) 

, 13.02 — Fonografia ou graVacao de sons, inclusive trucagem, dublagem, mixagem e 
bongeneres. 

13.03 — Fotografia a cinematografia, inclusive revelageo, ampliagao, capia, reproduce°, 
trucagem e congeneres. 

13.04 — Reprografik microfilmagem e digitalizageo. 

13.05 - Composigao grafica, inclusive confecgao de' impressos graficos, 'fotocomposicao, 
clicheria, zincografia, litografia e fotolitografia, exceto se destinados a posterior operageo de 
comercializagao ou induStrializageo, ainda que incorporados, de qualquer tonna, a outra mercadoria 
que deva ser objeto de posterior circulacao, tais como !pubs, rdtulos, etiquetas, caixas, cartuchos, 
embalagens e manuals tecnibos e de instrucao, quando ficarao sujeitos a° ICMS. (Redact° dada 
pela Lei Comolementar no 157. de 416)  

14 — Servicos relatiVos a bens de terceiros. 

14.01 — tubrificageo, limpeza, lustracao,- revise°, carga e recarga, cOnserto, restauracao, 
blindagem, manutenceo e conservacao de maquinas, veiculos, aparelhos, equipamentos, motores, 
elevadores ou de qualquer objeto (exc.eto 4  pecas e partes empregadas, que ficam sujeitas ao ICMS). 

14.02 — Assistencia tecnica. 

14.03 — Recondicionamento de motores (exceto- pegas e partes emPregadas, que ficam 
sujeitas ao [CMS). 

14.04 — Recauchutagem ou regeneracao de pneus. 

soveReresrileebjeteeqoaisquef7 

14.05 - Restaurageo, reCon.dicionamehto, acondloionamento, pintura, beneficiamento, lavagem, 
secagem, tingimento, galvanoplastia, anodizacao, -cone, recorte, plastificageo, costura, acabamento, 
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polimento e congeneres de objetos quajsquer, fReciacao dada pela Lei Complementar n° 157. de  
29161  • 

14.06 — instalagao e montagem de aparelhos, maquinas e equipamentos, inclusive montagem 
industrial, prestados ao usuario final, exciusivamente corn material por ele fornecido. 

14,07 4  Colocagao de molduras e c.ongeneres. 

• 
14.08 — Encademageo, gravagao douragao de livros, revistas e congeneres. 

14.09 — Alfaiataria e costura, quando a material for fornecido pelo usuario final, exceto 
aviamento. 

14.10 — Tinturaria e lavanderia. 

14.11 — Tapegariae reforma de estofamentos emgeral. 

14.42 —cunilaria e lantemagern., 

14.13— Carpinteria e setralheria. 

14.14 - Guirictlo intramunicipal, guindaste, e igamento. fRedagao dada oela Lei Complementar 
n° 157. de 2016)  

15 — Servigos relacionados ao setor, bancario ou financeiro, inclusive aqueles prestados por 
instituigaes financeireS autorizadas a funoionar pela Uniao ou por quemPle direito. 

15.01 — Administragao de fundos quaisquer, de Poosorcio, de cartao lie credit) ou debit° e 
congeneres, de carteira -de clientei, de cheques,pre-datados e coogeneres. 

- 15.02 — Abertura de contas -  em geral, inclusive conta-corrente, conta de investimentos e 
aplicagao e cademeta de ppupanga, no Pais e no exterior, bem comp a manutengao das referidas 
contas ativas e inativas. • • 

15.03 Locagao e manutengao de Pokes patticulares, de terminais eletranicos, de terminals de 
atendimento e de bens e equipamentos em geral. 

.f5.0:4 — Fornecimento ou emissao de atestados em geral, inclusive atestado de idoneidade, 
atestado de capacidade financeire e congeneres. 

15.05 — Cadastro, elaborigao de fiche cadastral, renovacao Pedestal e congeneres, incluse° • 
•ou exclusao ho Cadastro de' Emitentes de Cheques sem, Fundos — CCr ou em quaisquer outros 
bancos cadastreis. 

15.06 — Emissao, reemissao e fornecimento de avisos, - comprovantes e dodumentos em geral; 
abono de firmas; Goleta e entrega de dOcuMentos, bens e valores; cornunicagao com outra agenda . 
ou can a administragao central; licenciamento eletronico de ireidulos; transferencia de veiculos; 
agenciamento fiduciario ou depositario; deliolugao l  de bens em custOdia. ' 

• 
15.07 — Acesso, movimentagao, atendimento e consulta a contas em geral, por qualquer meio 

ou process°, inclusive por telefone, internete telex, acesso a terminais de atendimento, 
inclusive vinte e quatro horis; acesso a outro banco e a rede compartilhada; femecimento_de saldo, 
extrato e demaitinformagees relatives a contas em geral, por qualquer meio ou process°. - 

15.08 — Emissao, reernissao, altaregao, cessao, substituigaa, canceladhento e registro de 
cantata de credito; estudo, analise e avaliagao de °Pewees de credito; emissao, concessao, 
,afteragao ou contratag.ao de aval, fiance, anuencia e congeneres; servicos relativos a abertura de 
credit°, pare quaisquer fins. 

--15.09 — Arrendamento mercantil (leasing) de quaisquer bens, inclusive cessao de direitos e 
obrigacOes, substituigao de garantia, alteragao, cancelamento e registro de contrato, e demais 
servigos relacionedos ao arrendarnento mercantil (leasing). 
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15.19/- Servicos relacionados a cobrancae, recebimentos ou pagamento em geral, de titulos 
quaisquer,' de contas ou dames, de, cambia de tributes e por conta de terceiros, inclusive os 
efetuadde por meio eletrenico, automat co ou !bar maquinas de atendimento; fomecimento de posicao 
tie cobranca, -recebimento ou pagamento; emissao de carnes, fiches de compensacao, impressos e 
docurnentos em geral:. 

15.11 —,DeVolucao de titulos, proteato de titulos, sustacao de protesto, manutencao de titulos, 
.reapreserttacao de tittilos, e demais servicos a eles relacionados. 

15.12 — Cystodie em geral, inclusive de titulos e valores 

15.13 — Servicos •relaciartados a operaceies de cambio em geral, edicao, alteracao, 
prorrogacao, cancelamento e•baixa de contrato de cambia; ernissep de registro de exportacao ou de 
credito; cobranca ou deposit° no exterior; emissao, fomecimento e cancelamento de cheques de 
viagem; fornecimepto, transferencia, cancelamento e denials servicos relativos a carte de credit() de 
importactio, exportecao e garantias recebides; envio e recebimento de mensagens em geral 
relecionadas a operac5es de cambia 

. 	15.14 — Fometimento, emissao, reemissao, renovacao e manutencao de carte° magnetic°, 
cartao de c:redito, carted de debit°, cartao Calera) e congeneres. 

15.15 — Compensacao de Eheques e titulos quaisquer; servicos retacionados a -deposit°, 
inclusive depOsito icientificado, -a segue de contas quaisquer, por qualquer meio ou processo, 
inslusivei  em terminait eletrOnicos e de atendimento. 

15.16 — EMiSSaQ, reemissao, liquidageo, alterageo, cancelamento e baixa de ordens de 
pagarriento, ordens de credit° e similares, por qualquer meio obi processo; servicos relacionados 
transferendia de valores, da.dos, fundos, pagamentos e similares, inclusive entre . contas em geral. 

15.17 — Emissao, fomecimento, devoluccio, sustacao, cancelamento e oposicao de cheques 
qualsquer, avulso ou por talao. 

15.18 — Servicos _relacitiparlbs a credit° imobiliario, avaliacao.e vistoria de trp6Vel ou obra, 
analise tecnica e jurldica, emissao, reemissao, alteracao, transferencia e renegociacaD de contrato, 
emisseo e reemissao termo de quitacao e demais servicos relacionados a credito iMobiliario. 

16 — Servicos de transporte de natureza municipal. 

16.01 	Servicos de transporte coletivo municipal rodoviario, metroviaria. ferroviario e 
equeviario de Passageiros. (Redacao dada Dela Lei Complementar n° , 1571,de 20161 

16.02 - Outros servicos de transporte de natureza municipal. flpduldo Dela Lei ComDlementar 
n°.157. de 2016) 	- • 

17 — Servicos de apoio tecnico, administrativa, juridic°, contabil, comercial e congeneres. 

, • 17.01 Assessoria ou consultoria de , qualquer natureza, nao confide em outros itens desta 
lista; anilise, exame, pesquisa, coleta, compilacao e fornecimento de dedos e informacOes de 
qualquer natureza;inclusive cadastro e similares. 

17.02 — Datitografia, digitaced, estenografia, expediente, Secretaria em geral, resposta audivel, 
redecao, edicao, interpretacaa, revise°, traduce°, apoio e infra-estrutura .administiva e congenefes. 

17.03 — Planejamento, doordenacao, programacao, ou organizacab tecnica, financeira ou 
administrative. 

17.04 — Recrutamertto, agenciamento, selecao e colocacao,de mao-de-obra. 
• 

)7.05 --- Fomecimento tie mao-de-obra, mesmo em carater temporario, inclusive de 
empregados ou trabalhadores, avulsos oaf temporarios, contratados pelo prestador de servico. 
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19.01 - Servicos de distribuicao e venda de bilhetes e demais produtos deloteria, bingos, 
certifies, pules ou cupons de apostas, sorteios, premios, inclusive os decorrentes de titulos de 
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17.06 — Propaganda e publicidade, inclusive promocao de vendas, planejamerito de 
camPanhas ou sistemas de publicidade, elaboracao de desenhos, textos e demais materials 
publicitarios. 

17.07 — (VETADO) 

17.08 — Franquia (franchising). 

17.09 — Pericles, leudos, exames tecnicos e analisestecnicas. 

17.10 — PlanejaMento, organizacdo e administracdo de feiras, exposicOes, congressos e 
;congeneres. 	 N 

17.11 Organizacdo de festas e recepcbes; bufe (exceto o fomecimento de alimentacao e 
bebidas, que flea sujeito a° CMS). 

, 17.12 — Administracao em geral, inclusive de bens e negocios de terc.eiroi. 

17.13 7 Leila° e congeneres, 

17.14 — Advocacia.  

17_15 — Ai.bitragem de qualquer especie, inclusive juriclica. 

17.16 — Audiloria. 

17.17 — Andlise de Organizaceo e Metodos. 

17.18 — Atuaria e calculos tecnicos de qualquer natureza. 

17.19 — Contabilidade, inclusive servicos tecnicos e auxiliares. 

17.211— Consultoria e assessoria econOrnica ou flnanceira. 

17.21 — Estatistica. 

17.22 — Cobranca em geral. 

17.23 — Assessoria, andlise, avalin.do, atendimento, consulta, cadastro, seleceo, 
gerenciamento de informacOes, adtrinistiaceo de contas a receber ou a pagar e .  em geral, 
relaclonados a operacOes de faturizacdo (factoring). 

17.24 — Apresentacao de palestras, conferencias, seminarios e congeneres. 

17.25,- Inserplo de textos, desenhos e outros materlais de propaganda e publicidade, em 
qualquer meio (exceto .em livros, jomajs, periddicos e nes modalidades de servicos de radiodifusao 
sonora e de sons e imagens de recepcdo livre e gratuita). (Incluldo Dela Lei Complemental* no 157. de  
20161 

18 — Servicp• de regulacao de sinistros vinculados a contratos de seguros; inspeOdo e 
`avaliacao de riscos Para cobertura de contratos de segurps; prevencdo e gerencie de riscos 
segurdveis e congeneres. 

\ 	18.01. - Servicos. de regutacdo ,de sinistros vinculados a contratos de deguros; \ inspecdo e 
avaliacao de riscos para cobertura de contratos , de segurosi prevencao e gerendia de riscos 
seguraveis e congeneres. • 

19 — Setvicos de distribuicao e venda de bilhetes e demais produtos de loteria, bingos, cartOes, 
pules ou cupons de apostas, sorteios, premios, inclusive os decorrentes de titulos de capitalizacao e 
congeneres.- . 
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capitalizacao e congeneres. 

20 — Servicos portuarios, aeroportuarios, ferroportuarios, de terminals rodoviarios, ferrovierios e 
metroviarios.  

, • 

https://womplanalto.gov.br/ccivt03/Leis/LCP/1,0116.h1m  

20.01 — Servicos portuariot, ferroportuarios, utiliza9ao de porto, moVitnenta9ao de passageiros, 
reboque dp ernbarca95es, rebocador escoteiro, atrica9ao, desatracacao, servicos de praticagem, 
capatazia, armazenagern de qualquer natureza, servicos acessorios, movimentacao de mercadorias, 
servicos de apoio *rift°, de movirnehta9ao,ao largo, servicos de armadores, estiva, conferencia, 

-logistica e congeneres.  

20.02 — .Servicos aeroportuarios, utilizacao de aeroporto, mcniimentacao de passageirds, 
arrnazenagem de qualquer natureza, capatazia, movimentacao de aeronaves, servicos -  de apoio 
aeroportuarios, servicos acesserios, movimentacao de mercadorias, logistica e congeneres. 

20.03 — Servicos de terminai§ rodoviarios, ferroviarios, metrovianos •  movireentacao de 
passageiros, mercadorias, inclusive , sues operaybes, logistica e congeneres. 

21 — Servicos de registros publiccis, cartorandsnotariais. 

.21.01 - Servicos de registros ptiblicos, cartorarios e notariais. 

22-: Servicos de exploracao de rodOvia. 

22.01 — Servicos de exploracao de rodovia mediante cobran9a de prep ou pedagio dos 
ilsuarios, envolvendo execurelo de servios de conserva9ao, manutewao, \melhoramentos para 
adequacao de capacidade e"seguran9a de transit°, operacao, monitorasto, assistencia aos. usuarios 
e outros• servicos definidos em contratos, atos de concessaa,-ou de permissao ou em normas 
ofidiais. 

23 — $en/i9oe de programacao e comunica9an visual, desenho industrial e congeneres. 

23.01 — Servicos de programacao e comunica9ao visual, desenho industrial e congeneres. 

• 	24 — Servicos de chaveiros, confeccao de carimbos, placae, sinalizaca° visual, banners, 
adesivos e congeneres. 

24.01 - Sarvicos de chaveiros, confeccao de carimbos, places, sinalizaro visual, banners, 
adesiims e congeneres. 

25 - Servicos funerarios. 

25.01 — Funerais, inclusive fornecimento de caixae, uma du esquifes; aluguel de capela; 
transporte do corpo cadaverico; fomecimento de flares, coroas e outros paramento desembaraco 
de certidao de obito; fornecimento de %feu, essa e outros adornoi; embalsamento, ernbelezamento, 
conserva9ao ou restaurnao de cadaveres. 

25.02. - Translado intramynicipal e cremacao de corpos e partes de corpos , cadavericos. , 
fRedacao dad - Dela Lei Comolementar n° 157. de 2016)  

25.03 — Pianos ou convenio funerarios. 

25.04 Manutencao e conserva9ao do jazigos e cemiterios. 

25.05 - Cessao de use de espacos em cemiterios para sepultaMento. (Incl'yido pela Lei 
Comolementar no 157..de 2016)  

, 	• 
26 — Servicod de coleta, remessa ou entrega de correspondencias, documentos, objetos, bens 

ou valores, inclusive pelos correios e sues agendas franqueadas; courtier e congeneres. 
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26.01 Servigos de coleta, remessa ou_entrega de correspondencias, doctimentos, objetos, 
bens ou valores, inclusive pelos correios e suas agendas franqueadas; courrier e congeneres. 	. 

27 — Servigos de assistencia social. 

27.01 L Servigos die aseistencia social. 

28 — Servigoe de avaliagao de bens e servigoi de qualquer natureza. 

28.01 — Servigos de avaliageo de bens e servigos de qualquei natureza. 

29 — SeArigos de biblioteconomia. 

29.01 — Servigos de biblioteconomia. 

30 — Servigos de biologia, biotecnologia e quimica. 

30.01 — SerVicos de biologic, biotecnologia e quimica. 

31 — Servigoetecnicos em edificagees, 'eletropica, eletrotecnica, mecenica, telecomunicap5es e 
cbngeneres. 

31.01 / - Servigos to enicos em edificap5es, eletrenica, eletrotecnica, mecenica, 
telecomunicagbei e congeneres. 

32 — Servigos de desenhos tec.nicos. 

32.01 1 = Servi9os tie desenhos tecnicos. 

33 -1.'Servigos de desenlbarago aduaneiro, comissios, despachantes e congineres. 

3101 - Servigos de desembarago aduaneiro, comissarios, deepachantes e congeneres., 

- 34 — Servigos de investigagOes particulares, detetives e congerres., 

34.01 - Servigos de investigagoes particulares, detetives e congeneres. 

35 — Servigos de reportagem, assessoria de iMprensa, jornalismo e relagees ptiblicas. 

35.01 -, Servigos de reportagem, assessoria de Imprensa-, jomelismo e relagoes_publicas. 

,36 Servigos de rrieteorolo§fa. 

36.01 — Servigos de meleorologia. 

37 — Servigos de attistas, atletas, modelos e man4quins. 

37.01 - Servigos de artistes, atletas, modelos e manequins. 

38 — Seniigos de museciogia. 

38.01 — Servigos Fie museologia. 

39 -- Servigos , de ourivesaria e lapidageo.. 
4. 

39.01 - Seivigos de ourivesaria e lapidagao (quando o material for fomecido . pelo tomador do 
servigo). 

40 — Servigos relativos a obras de arte sob encomenda. 

40.01- Obras de arte sob encomenda: 
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Prefeltura Municipal da Estancia Ttuistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Pablo 

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°.  0104  DE 4 DE AGOSTO DE 2017 

Disp6e sobre a alteragao da Tabela I e dos 
artigos 78, 79, 81 e 83, e a inclusao dos 
artigos 79-A e 83-A na Lei Complementar 
n° 057/2005, Codigo Tributario dC 
Municipio e alteragoes, que tratam do 
Imposto Sobre Servigos de Qualquer 

• Natureza (ISSQN). 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAcU PAULISTA 

APROVA: 

Art: 1° A Lei Complementar n 6  057, de 22 de dezembro de 2005, COdigo 
Tributario do Municipio, passa a vigorar corn as' alteragaes dos artigos 78, 79, 81 e 
83 e a inclusao dos artigos 79-A e 83-A: 

"Art. 78. 0 Impost° Sobre Servicos de Qualquer Natureza tern como fato 
gerador a prestagao de servicos constantes da Tabela I anexa, ainda que esses nao 
se constituam Como atividade preponderante do prestadOr. 

	 (NR) 

"Art. '79. 0 imposto nao incide sobre: 

I — as exportagoes de servicos pare o exterior do Pais; 

— a prestagao de servicos em relagao de emprego, dos trabalhadores 
avulsOs, dos diretores e membros de conselho consultivo ou de conselho fiscal de 

• sociedades e fundagOes, bem como doss sOcios-gerentes e dos gerentes delegados; 

Ill — o valor intermediado no mercado de titulos e valores mobiliarios, o 
valbr dos ,depOsitos bancarios, o principal, juros e acrescimos moratbrios relativos a 
operagoes de credit() realizadas por instituicoes financeiras. 

Pa ►agrafo Onico. Nao se enquadram no disposto no inciso I deste artigo 
os servicos desenvolvidos no Brasil, cujo resulted° aqui se verifique, ainda que o 
pagarn ento seja feito por residente no exterior" (NR) 

Art. 79-A. 0 servigo considera-se prestado, e o imposto, devido, no local 
do estabelecimento prestador ou, na falta do estabelecimento, 176 local do domicilio 
do prestador, exceto nas hip6teses previstas nos incisos I a XXIII, deste artigo, 
civando o impbsto sera devido no local: 

kit Par-um Paull= ta 

?rQteco 	Dat ilior a 
23.t3'n 07/0R1 	1 4..; 
Re 5POrISA 'e 1 
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- 
I — do estabelecimento do tomador ou intermediario do selvigo ou, na falta 

de estabelecirnento, onde ele estiver domiciliado, na hipOtese do § 1° do art. 78 
desta lei complementar; 

ll — da instalagao dos andaimes; palcos, coberturas e oqtras estruturas, 
no caso dos servigos descritos no subitem 3.05 da Tabela I anexa; 

— da execugao da obra; no caso\dos servigos descrftos no subitem 7.02 
e 7.19 da Tabela I anexa; 

IV — da demoligao, no caso dos servigos descritos no subitem 7.04 da 
Tabela I anexa; 

V — das edificagOes em geral, estradas, pontes, po ►tos e congeneres, no 
caso dos servigos descritos no subitem 7.05 da Tabela I anexa; 

VI - da execugao da varrigao, coleta,, remogao, incineragao, tratamento, 
reciclagem, sepiagao e destinagao final de lixo, rejeitos e outros residuos 
quaisquer, no caso dos servigos descritos no subitem 7.09 da Tabela I anexa; 

VII — da execugao da limpeza, manutengao e conservagao de vias e 
logradouros pUbliCos, imOveis; chamines, piscinas, parques, jardins e congeneres, 
no caso dos servigos descritos no subitem 7.10 da Tabela I anexa; 

VIII — da execugao da decoragao e jardinagem, do code e poda de 
aryores, no caso dos servigos descritos no subitem 7.11 da Tabela I anexa; 

IX — do contrOle e tratamento do efluente de qualquer natureza e de 
agentes fisicos, quirnicos e biologicos, no caso dos servigos -descritos no subitem 
7.12 da Tabela I anexa; 

X - do florestamenta," reflorestamento, semeadura, adubagao, reparagao 
de sold, plantio, silagem, colheita, code, descascamento de arvores, silvicultura, 
exploragao forestal e servigos congeneres indissociaveis da forrnagao, manutengao 
e colheita de florestas para quaisquerfins e por quaisquer meios; 

XI — da execugao dos servigos'' de escoramento, contengao de encostas e 
congeneres, no caso dos servigos descritos no subitem 7.17 da Tabela I anexa; 

XII — da limpeza e dragagem, no caso dos servigos descritos no subitem 
7.18 da Tabela I anexa; 

— onde o bem estiver guardado ou estacionado, no caso dos servigos 
desCritos' no subitem 11.01 da Tabela I anexa; 

XIV - dos bens, dos semoventes, ou do domicilio das pessoas vigiados, 
segurados 0u monitorados, no caso dos servigos descritos. no subitem 11.02 da 
Tabela I anexa; I 
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XV - do armazenamento, depOsito, carga, descarga, arrumagao ,e guarda 
do bem, no caso dos servicos descritos no subitem 11.04 da Tabela I anexa; 

XVI - da execucao dos servicos de diversao, lazer, entretenimento e 
congeneres, no caso dos servicos descritos nos subitens do item 12, exceto o'12.13, 
da Tabela I anexa; - 

XVII - do Municlpio onde esta sendo executado o transporte, no caso dos 
servicos descritos pelo item 18 da Tabela I anexa; 

XVIII - do estabelecimento do tomador da mao de obra ou, na falta de 
estabelecimento, onde ele estiver domiciliado, no caso dos servicos descritos pelo 
subitem 17.05 da Tabela I anexa; 

• XIX - da feira, exposicao, congress° ou congenere a que se referir o 
planejamento, organizacao e adrninistragao, no caso dos servicos descritos pelo 
subitem 17.10 da Tabela I anexa; 

• )0( - do porto, aeroporto, ferroporto, terminal rodoviario, ferroviario ou 
metroviario, no caso dos servicos descritos pelo item 20 da Tabela I anexa. 

)00 - do domicilio do tomador dos servicos dos subitens 4.22, 4.23 e 5.09 
da Tabela I anexa; 

)001 -'do domicilio do tomador do servico no caso dos servicos prestados 
pelas administradoras de cartao de credit° ou debit° e demais descritos no subitem 
15.01 da Tabela I anexa; 

XXIII - do domicilio do tomador dos servicos dos subitens 10.04 e .15.09 
da Tabela I anexa. 

1° No caso dos servicos a que se refere o subitem 3.04 da Tabela I ' 
anexa, considera-se ocorrido o fato gerader e devido o impost° ,  em cada Municipio 
em cujo territOrio haja extensao de ferrovia, rodovii, postes, cabos, dutos e condutos 
de qualquer natureza, objetos de locegao, ,  sublocagao, arrendamento, direito de 
passagem ou permissao de uso, compa ► tilhado ou nao. 

§ 2° No caso dos servicos a que se refere o subitem 22.01 da Tabela I 
anexa, considera-se ocorrido o fato gerador e devido o imposto em cada Municipio 
em cujo territOrio haja extensao de todovia explorada. 

§ 3° Considera-se ocorrido o fat° gerador do imposto no local do 
estabelecimento prestador nos servicos executados em aquas maritimas, 
excetusdos os servicos descritos no subitem 20.01 da Tabela I anexa. 

§ 4° Na hipOtese de descumprimento do disposto no caput ou no § 1°, 
ambos do art 83 desta lei complementar, o imposto sera devido no local do 
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estabelecimento do tomador ou intermediario do service ou, ' na falta de - 
estabelecimento, onde ele estiver domiciliado." (NR) 

"Arta 81 	  

§ 5° 	  

Ill - a pessba juridica tomadora ou intermediaria de services, ainda que 
imune ou isenta, na hipotese prevista no § 4° do art 79-A desta lei complementar. 

§ 6° No caso dos services descritos nos subitens 10.04 e 15.09 da Tabela 
anexa, o valor do imposto a devido ao Municipio declarado come domicilio 

fributario da pessoa juridica our fisica tomadora do service, conforme informagao 
prestada por este. 

§ 7° No caso dos services prestados pelas administradoras de mite de 
credito e debito, descritos no subitem 15.01 da Tabela I anexa, os terminals 
eletrOnicos ou as maquinas das operagoes efetivadas dever4o ser registrados no 
local do domicilio do tomador do service." (NR) 

"Art 83. A aliquota maxima do lmposto Sobre Services de Qualquer 
Natureza é de 5% (cinco por-cento)." (NR) 

"Art. 83:A. A aliquota m_ inima do Impost° sobre Services de Qqalquer 
Natureza e de 2% (dois por cento). 

§ 1° 0-Imposto sobre Services de Qualquer Natureza nao sera objeto de 
concessao de isengOes, incentives ou beneficios tributaries ou financeiros, inclusive 
de reducao de base de calculo ou de credito presumido ou outorgado, ou sob 
qualquer outra forina que resulte, direta ou indiretamente, em carga tributaria menor 
que a decorrente da aplicagao -  da aliqueta minima estabelecida no caput deste 
artigo, exceto para os services a que se referem os subitens 7.02, 7.05 e 16.01 da 
Tabela I anexa. 

§ 2° E nula• h lei ou o ato do Municipio que nao respeite as disposigoes 
relativas a aliquota minima previstas neste artigo no caso de service prestado a 
tomador ou intermediariO localizado em Municipio diverse daquele onde est5 
localizado o prestador do service. • 

§ 3° A nulidade a quo se refere o § 2° deste artigo gera, para o prestador 
do service, perante o Municipio o direito a restituicao do valor efetivamente pago do 
Imposto sobre Services de Qualquer\Natureza Calculado sob a egide da lei nula." 
(NR) 
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Art. 2° A lista de tervigos constante da Tabela I - Imposto Sobre Servigos 
de Qualquer Natureza (ISSQN), anexa a Lei Complementar no 057, de 22 de 
dezembro de 2005, passa a vigorar corn as alterageies constantes do Anexo desta lei 
complementar. 

Art. 3° 0 Poder Executivo expedira: mediante decreto, a regulamentagao 
que se finer necessaria a perfeita execucao desta lei complementar, observados os 
principios nela consignados' 

Art. 4° As despesas decorrentes desta lei complementar oneram dotagOes 
prOprias do orgamento vigente, siiplementadas se necessario. 

Art. 5°,  Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagao. 

Paragrafo Cinico. 0 disposto no caput e nos §§ 4° e 2° do art. 83 da Lei 
Complementar n° 057, de 22 de dezembro de 2005, .alterados por esta lei 
complementar, somente produzirao efeitos apOs o decurso do prazo referido no art. 
6° da Lei Complementar Federal n° 157, de 29 de dezernbro de 2016, que alterou a 
Lei Complementar Federal n° 116, de 31 de julho de 2003. 

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 4 de agosto de 2017. 

ARG/AMM/MVR/ammm 
PLC 
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ANEXO 	t  
(AlteragOes da TABELA I - Impost° Sobre Servicos de Qualquer Natureza — ISSQN - 

Lista de servicos anexa a Lei Complementar n° 057, de 22 de dezembro de 2005, 
Codigo Tributario do Municipio) 

CODIGO TRIBUTARIO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA 
TABELA I - Imposto Sobre Servicos de Qua!quer Natureza - ISSQN 

Lista de Servicos 
Valores Fixos 

Anuais . 
em Reais 

Aliquota '3/0 

- 	, 	  

1:03 - Processamento, armazenamento ou hospedagem de dados, textos, 
imagens, videos, paginas eletrenicas, aplicativos e sistemas de informagao,  

entre outros fOrrnatos, e congeneres. 
1.04 - Elaboragao -  de programas de computadores, inclusive de jogoi 
eletn5nicos, independentemente da arquitetura construtiva da maquina em 
que o piograma sera executed°, incluindo tablets, smartphones e 
congeneres.  

1.08 - Disponibilizagao, sem cessao definitiva, de cOnte6dos de audio, 
video, imagem e texto por meio da internet, respeitada a imunidade de 
livros, jornais e peri6dicos (exceto a distribuigao de conteudos pelas 
prettadoras de Servigo de Acesso Condicionado, de que trata a Lei no 
12.485, de 12 de setembro de 2011, sujeita ao ICMS). 

' 

6 — 	  

6.06 - Aplicagao de tatuagens,,piercings e congeneres.. 

7— 	  

, 
7.16 - Florestamento, reflorestamentO, semeadura, adubagao, reparacao de 
solo, planto, silagem, coiheita, Corte, _e descascamento de arvores, - 
silvicultura, exploragao fie:Testal e dos servigos congeneres indissociaveis 
da formagao, manutengao e colheita de florestas, para quaisquer fins e por 
ckuaisquer meios.  

11 — 	  

11:02 - Vigilancia, seguranga ou 'monitoramento de bens, pessoas e 
sernoventes.  
	 ,. 	  
13— 	  
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. 	 ,  
. 13.05 - Composigao grafica, inclusive confecgao de impressos graficos, 
fotocompesigao, clicheria, zincografia, litografia e fotolitografia, exceto se 
destinados a posterior operagao de comercializagao ou industrializagao, 
ainda que incorporados, de qualquer forma, a outra mercadoria que deva 
er objeto de posterior circulagao, .tais como bulas, rOtulos, etiquetas, ° 

caixas, cartuchos, embalagens e manuais tecnicos e de instrugab, quando 
ficarao sujeitos ao ICMS.- ., 

14— 	 ., 	  

"14.05 	- 	Restauragao, 	recondicionamento, 	acondicionamento, 	pintura, 
beneficiarbento, lavagerp, .secagem, tifIgimento, . galvanoplastia, 
anodizagad, corte, recorte, plastifibacao, costura, acabamento, polimento e 
congeneres de objetos quaisquer.  

14.14 - Guincho intramunicipal, guindaste e icamento. 

16.01 - Servigos de transporte coletivo municipal rodoviario, metroviario, 
ferroviario e aquaviario de passaoeitos. 
16.02 - Outros servigos de transporte de natureza municipal. 

17- 	 ,  

17.25 = Insergao de textos, desenhos e outros materiais de propaganda e 
publicidade, em qualquer meio (exceto em livros, jornais, periddicos e nas 

.modalidades de servigos de radiodifusao sonora e de sons e imagens de 
recepgad livre e gratuita). 

25,— 	  

! 	
 

25.02 - Translado intramunicipal e cremagao de corpos e partes de 9orpos 
cadavericos. 

25:05 - Cessao de use de espagos em cemiterios para sepultamento. • 
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